

مدیرعامل گروه بین المللی فرهنگسازان زندگی سبز

خوزستانی ها رکورد دار

گینس می شوند

صفحه ۱۰

راوی گفت۲

وزیر بهداشت به خوزستان

سفر می کند

سرپرست جدید فرمانداری

ویژه شهرستان دزفول

معارفه شد

با گستره مناطق :
خوزستان، بوشهر، لرستان، ایلام
چهارمحال و بختیاری

شماره ۵۴۱۷

سال بیست و ششم

۱۶ صفحه

سه شنبه ۳ تیر ۱۳۹۹

۱۴۱۱ آذرماه

۲۳ ژوئن ۲۰۲۰

قیمت: ۱۰۰۰ تومان

نور خوزستان

روزنامه فرهنگی، اجتماعی، سیاسی

ISO 9001:2008 & ISO 10005:2014

سرافکندگی بزرگ

نمایندگان استان جواب بدهند چرا کمیسیون های حساس

مجلس را از دست دادند؟

صفحه ۲۴

مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان:

زیر ساخت اینترنت مناطق محروم
تا شهریور تقویت می شود

صفحه ۲۴

جزئیات همسان سازی

حقوق بازنشستگان

از زبان وزیر کار

صفحه ۳

مدیر مخابرات منطقه خوزستان

ارتقای تکنولوژی

۳۳ سایت مخابراتی

در خوزستان

صفحه ۱۲

رئیس مجمع نمایندگان خوزستان خواستار شد:

اعمال محدودیت

در مناطق

پر تنش استان

صفحه ۲۴

اعزام ۲۲ پرستار ICU

برای کمک رسانی

به دانشگاه

علوم پزشکی اهواز

صفحه ۲۴

در راستای مقابله با کرونا و رفع مشکلات:

۱۳ میلیارد تومان اعتبار به دانشگاه علوم پزشکی
دزفول اختصاص یافت

نماینده دزفول در مجلس شورای اسلامی گفت: با پیگیری های صورت گرفته ۱۳ میلیارد تومان اعتبار به منظور رفع مشکلات و تأمین تجهیزات دانشگاه علوم پزشکی دزفول برای مقابله با کرونا اختصاص یافت.

به گزارش مهر، سید احمد آوایی در آئین تکریم و معارفه سرپرستان پیشین و جدید فرمانداری دزفول که در سالن اجتماعات فرمانداری این شهرستان برگزار شد اظهار کرد: مسئولیت هایی که به ما داده می شود امانت است که باید از آنها به درستی در مسیر رفع مشکلات مردم و جامعه استفاده کرد.

وی با اشاره به نام گذاری سال ۹۹ به جهش تولید، افزود: اسم سال نباید صرفاً در بالای سربگ ها و نامه های اداری باشد. رهبر معظم انقلاب اسلامی با کمک مشاوران و به صورت حساب شده اقدام به نام گذاری هر سال می کنند لذا باید جهش تولید در این شهرستان در دستور کار تمام مدیران باشد.

نماینده مردم دزفول در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه محل کار فرماندار و مدیران ادارات محدود به دفتر کار آنها نیست، گفت: محل کار فرماندار و مسئولان تمام حوزه شهرستان است. همه ما باید تلاش کنیم تا در حد وسع خود به دنبال رفع

رئیس سازمان توسعه روابط ایران و عراق:

بنای ما بر برگزاری اربعین ۹۹ است

پیشرفت ۶۵ درصدی صحن حضرت زینب

می خوریم موجب تضعیف روابط میان ما و عراق می شود

و این تصور ایجاد خواهد شد که تمایل به همکاری با آنها نداریم؛ همچنین در سامرا پروژه صحن حضرت زینب(س) را با ۶۵ درصد پیشرفت داشتیم.

توسعه حرم سیدالشهدا دست ایرانی ها است

وی اضافه کرد: توسعه حرم سیدالشهدا دست ماست و چهار فاز توسعه برای ما تعریف شد که سازه و ساختار پروژه را اگر کار تعطیل نشده بود حتماً تا پایان سال تمام می کردیم اما الان این کار باقی مانده است و اگر اسکلت زده شود می توانیم در ایام اربعین حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار زائر را اسکان دهیم.

رئیس سازمان توسعه روابط ایران و عراق با اشاره به گمانه زنی برای برگزاری مراسم اربعین در شرایط فعلی گفت: گمانه زنی های مختلفی برای اربعین داریم و موکب داران بر اساس ابلاغیه ستاد اربعین که برعهده وزارت کشور است، در حال تدارک کار هستند؛ اصل را بر اجرای کار داریم و این موضوع به دستگاه های مرتبط ابلاغ هم شده است.

وی خاطرنشان کرد: در اصل بنای کار بر انجام باشکوه مراسم اربعین بوده چرا که سه ماه قبل از اربعین لازم است تدارک لازم را داشته باشیم و تا آن زمان شرایط بهداشتی عراق و کشورهای میهمان چطور خواهد بود هنوز معلوم نیست، این عوامل بر روند برگزاری اربعین تأثیر گذار است.

پلاک ادامه داد: الان نمی توان درباره عدم برگزاری مراسم اربعین اظهار نظر کرد همچنین نمی توانیم بی تفاوت باشیم و برای برگزاری مراسم و آمادگی وجود نداشته باشد، در همین اساس با بنای برگزاری اربعین آمادگی لازم را داریم و باید موکب ها را آماده سازی و حمل و نقل و سوخت را تأمین کنیم؛ با دستگاه هایی که در این زمینه وظایفی دارند هماهنگ شدیم اما اینکه مراسم

رئیس سازمان توسعه روابط ایران و عراق گفت: گمانه زنی های مختلفی برای برگزاری اربعین ۹۹ داریم و موکب داران بر اساس ابلاغیه ستاد اربعین در حال تدارک کار هستند.

حسن پلاک در گفت وگو با مهر، در تشریح فعالیت کاروان های عتبات عالیات در عراق طی شیوع کرونا و آمادگی برای برگزاری مراسم اربعین در ایام کرونا اظهار کرد: بعد از شیوع کرونا در عراق اظهاراتی مبنی بر اینکه ایرانی ها عامل انتقال کرونا در عراق بودند، مطرح شد و جو سنگینی ایجاد شد با این حال بیش از ۶۰۰ نیرو در پروژه های مختلف در عراق مشغول کار داشتیم و آنها کار را تا اواسط فروردین ادامه دادند اما از این زمان به بعد جایگزینی دشوار شد و ۵۰ درصد کاهش نیرو داشتیم.

وی ادامه داد: به دلیل کرونا بیشتر از اواخر اردیبهشت نتوانستیم نیروها را در عراق نگه داریم؛ در شرایط فعلی هم با ۱۰ درصد فعالیت در حال کار هستیم البته اخیراً توافق کردیم تا نیروهایی که در عراق مشغول شوند بعد از قرنطینه ای محدود به فعالیت بپردازند بنابراین به زودی فعالیت خود را با هماهنگی دولت عراق از سر می گیریم.

شیطنت ها بر روابط ایران و عراق تأثیری نداشت
رئیس سازمان توسعه روابط ایران و عراق درباره تأثیر این محدودیت ها بر روابط دولت های ایران و عراق گفت: در افکار عمومی شیطنت هایی داشتیم اما دولتمردان چنین رویکردی ندارند و تأثیر منفی بر روابط دولت ها نمی بینیم.

پلاک به تشریح وضعیت پروژه ها و فعالیت های نیروهای ایرانی در عراق هم اشاره کرد و گفت: از جمله پروژه های به اتمام رسیده در نجف ساخت صحن حضرت زهرا (س) است و طرح توسعه حرم سیدالشهدا را هم با توجه به جمع آوری نذورات از هموطنان در دست کار داریم و اگر کار را انجام ندهیم علاوه بر اینکه به تورم بر

نگاه سرمقاله

میلاد کریمه اهل بیت

دهه کرامت و روز دختران

بمنظور گرامیداشت امامزادگان مدفون در ایران و تجلیل از مقام شامخ این فرزندان رسول گرامی اسلام صلی...علیه و آله وسلم، که بزرگترین سهم را در هدایت ملت ایران به سوی اسلام راستین و مکتب انسان ساز و نجات بخش تشیع داشته اند، از اول ماه ذیقعد یعنی سالروز ولادت کریمه اهل بیت حضرت معصومه سلام...علیها تا روز یازدهم این ماه یعنی سالروز میلاد مسعود امام رضا علیه السلام، دهه کرامت نامگذاری شده است تا در این دهه ملت ایران مراتب حق شناسی خود را به این بزرگواران ابراز کند.

اگرچه ایرانی ها به دلیل داشتن پشتوانه غنی فرهنگی، به مواجهه با سایر ملتها همیشه به دنبال جذب بهترین عناصر فرهنگی و همسوسازی آنها با فرهنگ خود بوده اند، لیکن موفقیت آنان در گزینش مکتب برحق تشیع به عنوان مذهب رسمی، علل دیگری نیز داشته که مهمترین آن، حضور امامزادگان در ایران از همان قرون اول اسلامی و پراکنده شدن آنان در نقاط دور و نزدیک این کشور پهناور بوده، که موجب نشان دادن عملی اسلام راستین به مردم و کاشتن بذر محبت خاندان رسالت در دل این مردم شده است.

تاریخ نشان می دهد که ایرانیان زخمی از نظام طبقاتی ساسانی، بمحض شنیدن آوازه عدالت خواهی اسلام، به این آئین الهی علاقمند شده و با ورود اسلام به ایران آن را پذیرفته اند، اما با وجود حکومت جور اموی و عباسی، با حقیقت اسلام ناب و شیرینی عدالت اسلامی وقتی آشنا شدند که تعداد زیادی از امامزادگان به ایران آمده و با مردم مانوس شدند. برای ورود این امامزادگان علل مختلفی همچون دور بودن ایران از مراکز خفای اموی و عباسی و مناسب بودن آن برای پناهجویی شیعیان و امامزادگان مبارز داشتند. پیوند محبت آمیز ایرانیان با خاندان رسالت و حضور امام هشتم علیه السلام در ایران را ذکر کرده اند.

در میان بیش از ۸۰۰۰ امامزاده ای که در ایران مدفونند، بدون شک حضرت معصومه سلام...علیها برترین آنان است که با حضور ولو کوتاه مدت خود در ایران، چرانی در نشر علوم اهل بیت علیهم السلام برافروخت که هم اکنون مدفن شریفش را به مرکز جهانی تربیت علمای دین و ترویج اسلام راستین و فقه جعفری تبدیل کرده است. در عظمت این بانوی گرامی همین پس که چهار امام معصوم از ایشان به بزرگی یاد کرده اند: جد بزرگوارشان امام صادق علیه السلام، شهر قم را بهمین مناسبت حرم اختصاصی اهل بیت علیهم السلام نامیده است و سه امام بعد، یعنی پدر، برادر و برادرزاده این امامزاده عظیم الشان نیز در عظمت ایشان و برکات مدفن شریف و وسعت شفاعتشان چنان داد سخن داده اند که تردیدی در برتری ایشان بر سایر امامزادگان باقی نمی گذارد. دختران نیز نام گرفته است تا مادران و تمدن سازان آینده کشور با الگوبری از این بانوی نمونه بتوانند خالق آینده ای سعادتبار برای کشور باشند. ان شاء...!

دهه کرامت، ولادت با سعادت کریمه اهل البیت و روز دختران را به هموطنان عزیز بویژه دختران آینده ساز کشورمان تبریک می گویم.

موسوی زاده
mnp@nootbaily.ir

قابل توجه خوانندگان گرامی

روزنامه نور خوزستان

مسائل، مشکلات و پیشنهادات

خود را با شماره پیامک

۰۹۳۷۳۲۹۳۵۶۹ عنوان کنید

تا به گوش مسئولان برسد.

آوایی خواستار همراهی و همکاری مدیران ادارات با سرمایه گذاران و کارآفرینان شد و افزود: یک سرمایه گذار در ایران برای اینکه طرح خود را به سرانجام برساند موانع زیادی در پیش رو دارد لذا مدیران این شهرستان باید راه ورود و سرمایه گذاری سرمایه گذاران را آسان کنند و در کنار آنها باشند.

وی همچنین با اشاره به کمبود امکانات و تجهیزات در نیروی انتظامی دزفول عنوان کرد: نیروی انتظامی دزفول کوتاهی نمی کند و تمام تلاش خود را انجام می دهد اما واقعیت این است که ناامنی بسیار زیاد است لذا مردم هم باید نظم و امنیت را رعایت کنند از سویی رفع کمبودهای نیروی انتظامی شهرستان نیز با جدیت پیگیری خواهد شد.

نماینده دزفول در مجلس شورای اسلامی در ادامه با اشاره به قرمز بودن وضعیت دزفول در زمینه آمار مبتلایان به کرونا، بیان کرد: کادر درمان در خط مقدم مبارزه با این بیماری هستند لذا مردم باید شرایط را درک کنند و با رعایت فاصله گذاری اجتماعی و پرهیز از حضور در اجتماعات و خودداری از برگزاری مجالس موجب کنترل این بیماری در شهرستان شوند.

آوایی در پایان بیان کرد: وظیفه من دفاع از حق و حقوق کادر درمان و تلاش برای رفع مشکلات دانشگاه علوم پزشکی است اما مردم باید بدانند که عبور از بحران کرونا نیازمند یک عزم همگانی است و قوی ترین و تروتمندترین دولت ها نیز نمی توانند به تنهایی این بحران را مدیریت کنند.

رئیس سازمان آتش نشانی اهواز هشدار داد:

خطر انفجار خودرو در پی نگهداری مواد ضدعفونی در گرما

رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اهواز نسبت به وقوع حوادث در فصل گرما در پی نگهداری مواد ضدعفونی کننده حاوی الکل در خودروها هشدار داد. ابراهیم قنبری در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: با شیوع کرونا و ویروس، الکل برای ضدعفونی وسایل بسیار مورد استفاده قرار می گیرد و در این مدت، یکی از وسایلی که در اکثر خودروها یافت می شود، مواد ضدعفونی کننده حاوی الکل است؛ در حالی که با توجه به شرایط دمایی خوزستان در فصل تابستان، بسیار خطرناک است.

وی گفت: در سال های گذشته مواردی از انفجار اسپری خوشبوکننده یا فندک در خودروها بر اثر تابش نور خورشید رخ داده است؛ امسال علاوه بر این اقلام، خطر بیشتری به دلیل نگهداری مواد ضدعفونی کننده در خودروها جان شهروندان را تهدید می کند.

رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اهواز تصریح کرد: با افزایش دما و فرا رسیدن فصل تابستان، به دلیل قدرت و گرمایی که اشعه خورشید در ساعات اولیه روز دارد، به راحتی یک فندک، خودکار، اسپری و مواد حاوی الکل منفرج می شوند بنابراین شهروندان تا حد امکان مواد ضدعفونی کننده را در داخل خودروها رها نکنند یا این وسایل، برای مدت محدود و در جایی دور از نور مستقیم خورشید در خودرو نگهداری شوند. قنبری با اشاره به حوادثی که امسال به دلیل نگهداشتن الکل در خودروها رخ داده است، بیان کرد: امسال تاکنون یکی دو مورد وقوع انفجار خودرو به دلیل نگهداری الکل داشته ایم. وی با بیان اینکه مواد قابل اشتعال نباید در معرض گرما و به خصوص نور خورشید قرار بگیرند، افزود: برخی شهروندان پس از ضدعفونی وسایل منزل، مواد حاوی الکل را در آشپزخانه و در مجاورت اجاق گاز و گرما قرار می دهند که هشدار می دهیم از این کار خودداری کنند زیرا نگهداشتن مواد حاوی الکل در معرض گرما منجر به حوادث آتش سوزی و انفجار می شود.

برگزار نشود تا لحظات آخر معلوم نیست.
موکب داران توانایی تولید ماسک و مواد ضدعفونی کننده را دارند

وی بیان کرد: امسال با توجه به شیوع کرونا موکب داران علاوه بر خدمات سال قبل به اندازه کافی ماسک و مواد ضدعفونی کننده هم باید داشته باشند، البته با توجه به اینکه آنها در ایام اوج کرونا فعال بودند و خدمت رسانی کردند، مشکل چندانی در این خصوص نخواهیم داشت. رئیس کمیته مشارکت های مردمی ستاد مرکزی اربعین درباره فعالیت کارخانه یخ نجف گفت: طرح های مختلفی برای اربعین داشتیم و کارخانه تولید یخ هم در دستور کار است، البته بااهمت یک خیر ۱۰ دستگاه برای کارخانه یخ تهیه کردیم تا کمبودهای سال گذشته را نداشته باشیم علاوه بر آن ۴۰۰ دستگاه یخ ساز سفارش ساخت دادیم و کارخانجات داخلی در حال ساختن آن هستند.

وی افزود: با قرار داد منعقد شده مشکل تأمین یخ نداریم درباره تأمین آب معدنی هم قراردادهایی منعقد شده است تا کمبودی در این مورد نداشته باشیم. پلاک با اشاره به شرایط تمدید فعالیت موکب داران و ثبت نام جدید تصریح کرد: موکب داران قدیمی برای تمدید پروانه کار باید با مراجعه به سامانه مربوطه به این کار اقدام کنند و نیاز به طی کردن مراحل ثبت نام اولیه ندارند؛ موکب داران جدید هم باید ضمن ورود به سامانه برابثت نام، به ستادهای عتبات عالیات مراجعه کنند. رئیس ستاد موکب های اربعین در پایان خطاب به موکب داران اظهار کرد: تا موکب داران خواهش داریم که این گروه ها با توجه به فصل گرم در تهیه و تأمین دقت لازم را داشته باشند و پروتکل های بهداشتی را هم به دلیل ورود کرونا و جلوگیری از شیوع آن نادیده نگیرند.